quæque domus seruis est plena superbis, vt ait Satyricus, & rerū vſu discunt homines, vbiq; gentium Satraparum seruos Dominis etiam suis superbius ferocire. Istum autem vt sciremus in aliquo esse loco apud Pontificem tantο videlicet insigniore superbia, protinus adiungit Ioannes & nomen. Erat (inquit) nomen seruo Malchus, quam rem non passim & temere solet Euangelista facere. Hunc ergo ego nebulonem puto ferociteringerentem se Petro mouisse stomachum, vt ab illo potissimum auspicaretur processurus strenue: si non gliscerentem eius impetu Christus cohibusset. Nam ille protinus & prohibuit ceteros, & Petri zelum arguit impotentem, & abscessam homuncionis auriculam restituit: vt qui non fugere mortem venerat, sed subire, nec si alio esset animo talibus egeret auxilijs. Quod quo testatus redderet, primum ceteris ad rogata respondet. Sinite vsque huc, Adhuc paulisper finite. Nam & ego qui simul omnes uno verbo prostrauit, tanq; vt videtis, omnes permisi surgere, vt peragant in presenti quod volunt. Adhuc igitur quos ego fino, & vos finite. Futurum est autē breui, vt eos in me quicquam posse ipse nō sinam amplius, ne nunc quidem interim veltris auxilijs egens. Ceteris ergo solū illud respondit: Sinite vsque huc. In Petru verò seorsum versus. Mitte (inquit) gladiū in locū suum, perinde ac si diceret: Neq; gladijs ego defendi volo, & te in cā delegi sortē, vt nō tali gladio te pugnare velim, sed gladio verbi Dei. Gladius ergo ferreus, in locū suum velut in vaginam, cōtra maleficos reponatur in manus mundanorum Principum. Vos qui mei gregis estis Apostoli, alium habetis præterea ferreo quoquis gladio longe plus formidabilem, vt per quē electus ex Ecclesia, hoc est, ex meo corpore mystico putre membrum præcīsus impius interdum Satanæ traditur in interitum carnis, vt spiritus fiat saluus, animo scilicet si sit sanabili, vt in meū corpus denuo inseripso sit & coalescere: nonnunquam verò laborans morbo desperato (ne satios ledat contagio) in anima quoq; morte inuisibilēmittitur. Sed tantum abest, vt ferreo isto gladio vos grāssari velim (cui vaginam cognoscite prophānos magistratus idoneam) vt ne spiritalem quidem gladium hūc, cuius ad vos vīsus pertinet, frequentius exerendū censeam: sed verbi gladio rem gerentes strenue (cuius iētus in scālpelli morē pus educat vulnērē, salubriter) alterum illum grauem & periculōsum excommunicandi gladium, nisi quā eximi postulat vrgens & horrenda necessitas asservare volo in clementia vagina reconditū. Ad reliquos igitur Apostolos verbis contētus tribus, quippe vel temperationes Petro, vel tepidiores: illius effervescentes & effrenes impetus temperat & compescit pluribus. Nam non solum iussit gladium reponere, sed etiam causas adiunxit, cur zelum eius quanquam pium,

tamen nō approbarer. Calicem, inquit, quem dedit mihi pater, non vis vt bibā illum? Christus olim prædictus Apostolis, quia oporteret eum ire Hierosolymam & multa pati à Senoribus & Scribis & Principibus sacerdotum, & occidi, & tertia die resurgere. Et assumēs eum Petrus cœpit increpare illum dicens: Absit a te Domine, non erit tibi. Qui coherens dixit Petro, Vade post me Satana, quia non sapis ea quae sunt Dei. Ecce, quām seuerē Christus hic redarguit Petru. Cui paulo ante confitenti eū esse filium Dei dixerat: Beatus es Simon Bar Iona, quia caro & sanguis non reuelauit tibi: sed pater meus, qui in cœlis est: & ego dico tibi, quia tu es Petrus, & super hanc Petru ædificabo Ecclesiā meā, & portæ inferi nō præualebunt aduersus eā. Et tibi dabo claves cœlorū, & quocunq; ligaueris super terram, erit ligatum & in cœlis, etc. hic eum repellit quodāmodo & post tergum reijcit, & scandalum esse sibi pronunciat, & appellat Satanam, & negat eum sapere, quae Dei sunt, sed quae sunt hominum. Et cur hæc omnia? nēpē quia mortem hanc ei dissuasit, quam mortem tunc ostendit oportere sequi & irrevocabiliter sua sibi voluntate decretā, atque ideo non solum nolebat eā ab ipsis interpellari: sed eos etiam volebat eadem se via sequi. Si quis, inquit, vult post me venire, abneget se metipsum & tollat crucem suam & sequatur me. Nec adhuc eo contentus ultra pergit ostēdere, quod si quis, quām res posceret pér mortem se sequi, refugeret, non vitaret mortem, sed in morte multo deteriore incideret: contra vero qui vitam impenderet, vitam non perderet, sed pro vita longe vitaliore mutaret. Qui enim inquit, voluerit animam suā saluā facere, perdet eam: qui autem perdidit animam suam propter me, inueniet eā. Quid enim prodest homini, si vniuersum mundum lucreretur, anima verò suæ detrimentū patiatur? Aut quām dabit homo cōmutationem pro anima sua? Filius enim hominis venturus est in gloria Patris sui cum Angelis suis, & tunc reddet vniuersum secundum opera eius.

Mat. 16.

Sum fortassis hoc loco longior, quām sit necesse. Sed quē queso, nō ultra causam (quod aiunt) verba ista Christi tam seuerā, tam minaciac, rursusq; in aeternā vitā spem tam efficiaciam producerent? Ceterum (quod ad presentem locū pertinet) ex his verbis videmus graviter hic admonitum Petrum, ne zelo suo ad impedientā Christi morte amplius abutetur. Attamē ecce de integro, quam tunc tantum verbo vīsus est dissuadere, nūc aggreditur eodem zelo feroci pugna depellere. Sed Christus tamē quia malum quod fecit Petrus, fecit affectū bono, simul quia tendens ad passionem vndiq; se gesit humiliter, arguere nobebat acriter: sed primum ratione corripuit, dein denunciatione peccati, postremo verò declarauit etiam, quām non egebat aut ab illo

E X P O S I T I O

defendi (si mori noller) aut villo mortali præficio, neque enim defutrum Patrem, si vellet, hoc ipse petere, qui aduersus homunciones istos, qui eum capturi venerant, periclitanti sibi validam & inuitatam aciem Angelos è cælo mitteret. Primum igitur (vt dixit) feriendi zelum obiecta ratione reuerberat. Calice, inquit quem dedit mihi Pater, non vis vt bibam illum? Tota vita mea fui haec tenus obedientia forma & exemplar humilitatis. Quid frequenter docui, quid efficacius: quam parentum magistribus, honorem deferendum parentibus, reddeda Cæsari, quæ sua sunt, & quæ sunt sua Deo: & nunc quum absoluendum est opus meum, & summa tandem manus admouenda: telam illam pulcherrimam, quam tam diu texui, tu me vis scilicet reiecto calice, quæ pater porrigit, illicet totam retexere & filium hominis, Patri non obedire Deo? Deinde Petrum docet peccatum esse percutere gladio, atque id exemplo docet legum etiam secularium. Omnes enim (inquit) qui acceperint gladium, gladio peribunt. Si quis enim absque legitima potestate vel gestare gladium deprehenderetur occidendi hominis causa: Romanis legibus, quibus iam & Iudei suberat, eo fere loco habebatur, quo is qui occidisset. Quanto igitur ad id accedit propius, qui & educit & percutit? Neq; enim tum Petru putauerim in trepidilla conliteratione tam circumspectum: vt de industria vitato Malchi capite ipsam tangam collimarit auriculam, vt non occideret scilicet, sed perterrefaceret. Quod si quis forte contendat, cuius esse licitum adhibita etiam vi, grassatores noscios ab innocentibus depellere: longiorem carceris disquisitionem postulat, quam hic locus commodè possit ferre. Certè quāquam affectus in Christum pius fecit, vt Petrus percuferit executus: legitimā tamen ei defuisse pugnandi potestatem, abunde declarat illud, quod olim Christus eū tam severè monuerat: ne passionem eius & mortem non solū nulla vi, sed ne verbo quidem niteretur impedire.

Post hæc ex eo quoque Petri retundit impetum, quod eius defensionem docet rem esse superuacanam,

An putas (inquit) quia non possum rogare Patrem meum, & exhibebit mihi modo plusquam duodecim legiones Angelorum?

De sua potestate subicit, de Patris in se favore gloriat. Siquidem dum ad mortem teneret, noluit de semet loqui sublimia, neq; tū prædicare cum Patre sibi potestatem parē, sed vt declararet neque Petri se neq; mortalis cuiusquam auxilijs indigere, auxilium coelitum indicat (si vellet poscere) præsto futuru protinus ab omnipotente Patre. An putas (inquit) quia non possum rogare Patrem meū, & exhibebit mihi modo plusquam duodecim legiones angelorum? Perinde ac si diceret: Si id de te docere nō potest auxilio tuo nō egere me, quod

totam turbam hanc (aduersus quam si me spares tuis de viribus posse defendere, miserabiliter insanies) oculis me vidisti tuis, absque tactu, sola voce prosternere: at recognita saltē tecū, cuius meū filiū esse cōfessus es, quā querenti mihi: Vesquem me esse dicitis, è cælo doctus illico respondisti: Tu es Christus filius Mat. 16. Dei viui. Ergo quum Dei me filiū esse, ipsius reuelatione cognoscis, quumque nescire non possis, mortales parentes filij suis non deesse: putas quod si mori mea sponte non velle, cælestis Pater meus vellet deesse mihi? Putas quod si id vellem rogare, non esset exhibitus mihi plusquam duodecim legiones Angelorum: nec id procrastinaturus, sed reprefentaturus modo? Aduersus quot legiones Angelorum quo modo posset consistere misera ista cohors homuncionum? qualium legiones decies duodecim nō auderent in unius Angeli vultu iratum respicere. Post hæc rursus Christus ad primum reuertitur, vt in quo præcipua via negotijs verteretur.

Quo modo ergo (inquit) implebuntur scripturae, quia sic oportet fieri?

Plenæ sunt scripturæ varijs de Christi morte, plenæ passionis eius & redēptionis humanae mysterijs, quæ non nisi Christi passione futura fuit. Ne Petrus ergo aut alius unquam quisquam tacite sic mustaret secum: Si potes Christi tot a Patre legiones impetrare, quare non petis? ait: Quomodo ergo implebuntur scripturæ, quia sic oportet fieri? Quum ex scripturis intelligas unam hanc esse viam iustissima Dei sapientia decretam, qua genus humanum perditam instauretur ad gloriam: si ego nunc rogare efficaciter, vt morti me Pater eriperet, quid aliud facerem, quam id ne fieret, niterer, quod facturus veneram. Nam Angelos propugnatores è cælo deuocare mihi, quid aliud fuerit: quam totum genus humanum (quod venio redempturus in cœlestem gloriam) è cælo prorsus excludere? Non ergo nunc aduersus Iudeos impios gladius depugnat tuus, sed impugnat potius uniuersum genus humanum: quando scripturas impleri vetas, & calicem, quem dedit mihi pater (quo naturæ labem ipse labis expers & immunis expurgem) non vis vt bibam illum. Sed nunc vide mitissimum Christi pectus, qui non satis habuit percutientem compescere: sed vt nobis daret exemplum reddendi pro malo boni, decussam persecutoris auriculam tetigit ac restituit sanam. Nullum, opinor, corpus tam plenum est anima sua, quam sacræ scripturæ literæ spiritualibus plena mysterijs. Siquidem vt nullam in corpore partem datur tangere, cui non inest anima, quæ vitam sensumq; præbet particulæ: sic nulla est in scriptura tota tam crassa & corporea (vt ita loquar) historia, qui spirituali viuat animata mysterio. Nō est ergo quod in aure Malchi præcisa Petri gladio, rursusq;

rursumq; Christi manu restituta solā spe & temus historiam (ex qua tamē ipsa possimus salutaria documenta discere) sed & inspiciamus præterea velatum sub historię litera salutare sacramentum spiritus. Malchus igitur quum in Hebreā lingua significet, quod in Latina Rex: rationē nobis non absurdè figurat. Ratio enim tanq; Rex regnare debet in homine, regnatq; vere, quum in obsequium fidei se captiuās Deo seruit, cui seruire, regnare est. Pontifex vero qui cum sacerdotibus suis, cum Pharisæis & Scribis & Senioribus populi deditus erat superstitionibus prauis, quas cum lege Dei miscuerat, & prætextu pietatis oppugnabat pietatem, & veræ religionis autorem studebat amoliri: recte nobis representant cum suis sequacibus, impios hæresiarchas pestiferæ superstitionis antistites. Rationalis igitur animus quoties aduersus veram Christi fidem insurgēs semet addicit hæresibus: fugitiuus Christi, hæresiarchæ seruus efficitur, cuius errores deuios à demone seductus insequitur. Is ergo sinistrā seruans qua sinistras auscultat hærefes, qua fidem audire veram deber, dextrā perdit auriculam: sed non eodem affectu semper, nec semper effectu pari. Interdum enim animi destinata malicia quidem se vertunt ad hærefes. His auricula non impetu præscinditur, sed mora sensimq; diabolo suum virus inspirante putrescit, & concretis purulētis partibus (ne quid intus penetrare pos sit boni) ḥp̄p̄. & meatus obturat. Tales, heu miseris, vix vñquam redduntur integri. Partes enim quas cancer depascēs excedit: funditus interierunt, nec restat, quod reponatur quidquam. Auricula vero subito præcisa impetu, quæ non satis circumspecto zelo tota rotatur in terram, designat eos, qui quodam affectu repentina vieti falsa veri specie auertuntur à vero, quidam etiani decepti bono zelo, qua de re loquitur Christus: Erit tempus, quum omnis qui vos perseguitur, arbitretur obsequium se præstare Deo.

Taliū typum Paulus referebat Apostolus. Quidam vero terrenis affectibus interturbata mēte aurem à cœlesti doctrina præcisam iacere patiuntur in terra. Sed talium miseriam sēpe miseratur Christus, aurēq; subito impetu aut inexpēso zelo decollam sua manu tollit de terra, capitique suo tactu reglutinat & auscultandæ doctrinæ veræ rursus reddit idoneam. Scio ex hoc vno loco per antiquos Patres, dū aliud aliud reperit, sancti Spiritus adiuuante gratia eruta diuersa mysteria: sed mihi propositum non est omnia recensere, quæ res historiæ seriem hiatu nimio diduceret.

Dixit autem Iesus ad eos qui venerant Principes sacerdotum & magistratus templi & Seniores: Tanquam ad latronem existis cum gladijs & fustibus comprehendere me: quum quotidie fuerim vobisq; in teplo, & sedebā docēs, et nō me tenuis. Sed bac est hora vestra & potestis tenebrarum.

Dixit ista Christus ad eos, qui venerat principes sacerdotū & magistratus templi & Seniores. Sed hic nonnullis injicit scrupulum, quod Lucas Euāgelista commemorat Iesum hæc ad principis sacerdotum & magistratus templi & Seniores populi dixisse: quū reliqui Euāgelista sic rem recenseant, vt non ipsos quidem venisse, sed cohortem scribant & ministros misisse.

Hunc nodū ita soluunt aliqui, quod Iesus illis quidē dixit, quum eis diceret, quos illi miserant, sic enim solent & Principes inter se per Legatos loqui, & priuati paſſim per interūcios. Ita domino dicimus, quicquid eius ad nos ministro missō narramus, quod illi narratum sibi, viciſſim renūciant hero. Ego certe (quanquam hoc responsum non improbo) libentius tamen illorum accedo sententiæ, qui sentiunt Christum ista cominus principibus sacerdotum, magistratibus templi & senioribus populi ore ad os locutū. Lucas enim non ait Christum hæc ad omnes sacerdotum principes neque ad omnes templi magistratus, nec ad omnes populi seniores hæc dixisse: sed ad eos tantum, qui venerat. Quibus verbis apertere satis videtur indicare, quod quanquam ab vniuersis pariter collectis in concilio cohors & ministri ad comprehendendum Christum, communī nomine destinati sunt: ex omni tamen ordine tam Seniorum, Pharisæorū, quam Principum aliqui venerunt simul, quæ sententia cum Luca verbis adamissim congruit, & ex Euāgelistis reliquis, nullius narrationi repugnat. Principes ergo Sacerdotū, Pharisæos & Seniores populi compellans Christus, tacite commonet eos, ne suis ipsorum viribus aut solertia deputarent, quod eum tum comprehendenter: nîve tāquam re callidē & versutē gesta (quod infelicitē fœlices in malo solent) stolidē gloriarentur. Non enim ipsorum stulte commentas machinas (quibus veritatem laborabant opprimere) contra ipsum potuisse quidquam promouere: sed profunda Dei sapientia prouisum & statutum tēpus, in quo princeps huius mundi, generis humani male partam prædam, dum per nefas retinere studet, falsus, per fas amitteret. Nam alioqui docet Christus, quam nihil illis opus fuerat proditoris operā emere, noctu venire cum lanternis & facib; cū cohorte globatos aggredi, gladijs armatos & fustibus, quæ toties poterat absq; sumptu, sine labore, nulla noctis vigilia, nullo armorū strepitu, sedentē & docētem in templo comprehendere. Quod si gloriarentur secum velut prouidenter ab ipsis re disposita, dicantque (quod Christus ostendit fuisse facile) valde fuisse difficile, nec potuisse confici, nisi magno cum periculo propter tumultum populi bona pars eius discriminis nuper Ioan. ii. emergerat resuscitato Lazaro. Nā prius haud semel vnu venerat, vt quanquam propter virtutes amaretur admodum & valde suspicere tur.

E X P O S I T I O

tur à populo : tamē qui capere eum conabantur & occidere, adeo non fuerint à turbis in periculo: vt nisi ipse sua potestate per mediū illorum pertransisset, turbam viderentur socios habituri facinoirs, tam incertum est semper & in deterius illico prouī vulgus . Deniq; quām facilē cōtēni possit populi in quenq; fauor, & inde cōfurgēs metus, paulò post euētus docuit: quū simul atq; captus est, populus nō ante clamauit alacrius : Benedictus qui venit in nomine domini, et: Osanna in excelsis, q; tū furiatis exclamauit cōtra: Tolle, tolle: crucifige eū. Igitur ad id vslq; tēpus fecerat Deus, vt qui eū capere cupiebat, vanos sibi metus singe rēt, & ibi trepidarēt timore, vbi nō erat timor: nūc verō, quū venisset tēpus idoneū, quo mortales vniuersi per vnius acerbā mortē redimērētur (quotquot id verē vellēt) ad æternā vitā dulcedinē, stolidi sibi videbātur homūculi callido id curasse consilio, quod omnipotētis Dei prouidentia (sine qua nec passer cadit super terrā) misericors ab æterno præscriperat. Quod vt ostēderet eos stulte facere, scirentq; aduersus eū nec proditoris fraudē, nec ipsorum callidē strūctas insidias, nec Romanorū robur nisi se permittente quidq; potuisse proficere, inquit. Sed hæc est hora vestra, & potestas tenebrarum. Quę Christi verba ratione valida, Matthēus Euāgelista cōfirmās. Hoc autē totū (inquit) factū est, vt adimplerentur scripturæ Prophetarū. Vbiq; scatēt apud Prophetas vaticinia de morte Christi: Tanq; agnus ad occisionē ductus est, & nō est audit' in plateis clamor eius. Foderūt man' meas & pedes meos. His plagiatus sum in domo eorū, qui me dilige bāt. Et cū iniquis deputatus est. Vere lāguores nostros ipse portauit. Liuore ei' sanati lumen. Ab iniquitatibus populi mei ductus est ad mortē. Pleni sunt prophetæ de Christi morte prædictionibus apertissimis, que quū frustrādē nō essent: cōsequēs erat, nō tā ab humano ré pendere cōsilio, q; ab ipso, qui istud ab æterno prævidēt, præordinatq; futurū (à patre videlicet Christi pariterq; ab ipso Christo & sancto vtriuſq; spiritu, quorū triū opera sempiterna cōspirat in vnu: vt nul' sit extrinsecus vnius opus ex illis, quod nō ex aequo sit omniū triū) prouisa & præscripta maximē congrua perimplēti tempora. Pōtifices ergo & sacerdotum Principes, Scribæ, Pharisæi & Seniores populi, deniq; magistratus oēs execrables & prophanii, quū se regnare gloriabātur in consiliis suis, quod tam callidē Christum caperēt: nihil fecerunt aliud quām amentes & cæci malicia magno cum malo suo, magno cum aliorū bono in Christi mortē momentaneā, in generis humani vitā felicissimā, in Christi semper duraturam gloriam optimā & indeclinabili omnipotentis Dei voluntati, nō Patris modo & sancti Spiritus, sed pariter etiam Christi nesciētes & ignari sedulo subseruerunt. Ait igitur illis Christus, Sed hæc est hora vestra & potestas tenebrarū. Antehac quum me valde odif-
 fetis, quū perdere valde vellestis, quū (nisi vctuisset potestas, que de cœlo est) minore negocio potuissetis: tamē adeo me non tenuistis in téplō, vt ne manum quidē in me extenderitis. Quid ita? nimurum quia nondum tēpus & hora venerat, nō quā cœlestia sydera, non quā vestra solertia, sed quam Pater meus inscrutabilē cōsilio, nō absq; mea ipsius voluntate præscriperat. Quæratis quando? Non ab Abrahæ tēporibus, sed ab æterno. Nam ab æterno apud Patrē, anteq; Abraham fieret, ego sum. Hæc est igitur hora vestra & potestas tenebrarū. Hæc est breuis hora permitta vobis, & potestas indulta tenebris, vt quod hactenus facere permitti non estis in luce, nunc harpyæ, bubones striges, vespertiliones, nyctcoraces & noctuæ stygiæ paludis auiculæ, rostris vnguibus, dentibus & clamore stridulo tumultuantes incassum me inuoleatis in tenebris. In tenebris estis, quum mortem meam viribus vestris ascribitis. In tenebris erit & præses ipse Pilatus, quum se gloriabitur habere potestatem vel dimittendi vel crucifigendi me. Etenim quanq; gens mea & Pontifices mei me tradituri sunt Ioan. 19.
 ei: non haberet tamen potestatē aduersus me, vllā, nisi datū ei fuerit desuper. Atq; ideo qui me trident illi, maius peccatum habent. Sed hæc est hora & potestas breuis tenebrarum. Et qui vadit in tenebris, nescit quo vadit, neq; vos videntis, neque scitis quid facitis, eoq; precabor & ipse, vt quod in me designatis, ignoscetur vobis. At nō ignoscetur omnibus, nec omnes excusabit cœcitas. Nā ipsi vobis tenebras facitis, ipsi lumen extinguitis, ipsi primum vobis, post & alijs oculos ambos effuditis, vt cæcos cœci ducatis, donec ambo cadaui in foueam. Hæc est breuis hora vestra, hæc est amens & impotens potestas tenebrarum, quā nunc armati comprehendetis inermem, truculentī mitē, nocētes innocuum, proditor dominum, homunciones Deum. At nō in me duntaxat vobis nūc, sed & in discipulos meos alijs aduersus alios præsidibus dabitur & Cæsaribus hora similis & potestas tenebrarū breuis, potestas verē tenebrarū inquā. Nā vt mei quę perforēt, aut quę loquētur, nec suis perforēt viribus, nec loquētur ex se, sed viribus vincentes meis in patientia sua posidebunt animas suas, & spiritus erit patris mei, qui loquētur in illis: ita qui tribulabunt & occidēt eos, nec facient quidq; nec loquentur ex se: sed princeps tenebrarum qui iam venit, & in me non habet quidquā, in illorum tyrānorū & tortorum pectora, suū virus inspirās suas vires ad breue permittum tēpus exeret, exercebitq; per illos. Atq; ideo cōmilitonibus meis nō erit colluctatio aduersus carnē & sanguinē, sed aduersus principes & potestates, aduersus mudi rectores tenebrarū harū, cōtra spiritualia nequicię in cœlestibus. Sic Nero nascetur, in quo tenebrarum princeps occidet Petrum, illique adiunget

Matt. 21.
Matt. 22.

Isaiæ 53.

Aet. 1.

Matt. 10.

adiunget (qui adhuc contra me spirat) nondum Paulum. Sic alij Cæsares & eorum præfides aduersus alios ex meo grege discipulos per tenebrarum principē. Sed quum fremuerint gentes, & populi meditati sint inania, quā astiterint reges terræ & principes in vñū conuenerint aduersus Dominū & aduersus Christum eius, vincula conantes dirumpere, & à se iugum perquam suave projicere, quod in eorum ceruicosa colla per pastores suos prius imponet Deus: qui habitat in cœlis irridebit eos, & dominus subsannabit eos. Qui sedet nō (vt terreni principes) in curruli sella pedes paucos eleuatus à terra: sed qui ascendit super occasum, qui sedet super Cherubin, cui sedes celum est, cui terra scabellum pedum eius est, do minus nomen illi. Ille Rex regum est, & Dominus dominantium, Rex terribilis, qui auferit spiritum principum. Hic loquetur ad eos in ira sua, et in furore suo conturbabit eos. Constituet Christum filium suum, quem hodie genuit, Regem super Sion montem sanctum suum, montem qui non commouebitur. Pedibus eius tāquam scabellum subiicit omnes inimicos eius. Qui conabantur eius vincula rumpere & iugum à se projicere, inuitos reget eos in virga ferrea & tanquam vas figuli confringet eos. Aduersus eos, & eorum instigatorēt tenebrarum principem, discipuli mei confabuntur in domino, & induiti armaturam Dei, succincti lumbos suos in veritate, induiti loricas iustitiae, calceati pedes in præparatiōnem Euangeli pacis, fumentes in omnibus scutum fidei & assumentes galeam salutis & gladium spiritus, quod est verbum Dei, virtute induentur ex alto, stabuntq; aduersus insidias Diaboli, sermones videlicet mollitos, quos per ora persecutorum proferet, vt eos per blandicias à via veritatis auertat, aduersus apertos insultus Satanæ in die malo resistent, ignea omnia nequissimi Satanæ tela per satellites eius immissa fidei scuto circundati, effusis in oratione lachrymis & exundante sanguine in agone passionis extinguēt: eoq; modo cum cruce sua secuti deuicto tenebrarum principe Diabolo, suppeditatis Satanæ terraceis satellitibus, triumphali curru sublimes, pōpa miribili martyres intrabunt cœlum. At vos, qui maliciam nunc exercetis in me & vestram imitatura maliciam pestilens posthac progenies & viperarum genimina (qui simili malicia sine pœnitentia grassabuntur in meos) æterna cum infamia detrudemini in ardore tenebrosos tartari. Sed interim vobis permisum est vestram exerere & exercere potentiam: qua ne nimium tamen gloriemini, memineritis eam breuiter finiendam esse: nō enim semipaternum seculū est, quod vestra libidini permittitur: sed instar horæ breuis propter electos tempus abbreviatum, ne ultra tentarentur, quā possent ferre. Igitur nō diu futura, non diu duratura est hora hæc vestra & po-

testas tenebrarum, vt quæ tantum præsentis locū obtinet quod semper est instantaneum: quippe quod & præteritum perdidit & futurum non attigit. Hac igitur hora vestra quæ tam breuis est, ne quid inde vobis pereat, protinus abuti pergit: & quia me ad perdēdum queritis, quod facitis cito facite, me statim cōprehēdite: sed finite hos abierte.

Tunc discipuli relicto eo omnes fugerunt.

Vel ex hoc loco facile possis perspicere, quā acclivis & ardua virtus patientia est. Multi si quidem animos inducunt suos, vt morte fortiter indubitatam maneant, modo ferientes licet referire & illatis vicissim vulneribus animo morem gerere: cæterum adempto prorsus vlciscendi solatio mortem tam patienter ferre, vt non modo non referias, sed ne pro verbere quidē verbum iratum referas: id demum certe virtutis excelsæ tam sublime fastigium est, vt nec Apostoli adhuc tam firmi fuerint, vt eo susfecerint ascendere. Nā & hic (memores nimirum magnificè se pollicitos mortueros potius cum illo, quā defecturos) eosq; faltem perdurarunt, vt si daretur dimicando cadere, mori se paratos omnes profiterentur, Petrus verò ipsa etiam re (edito in Malchum specimine) declararit. At posteaquam Seruator nec pugnandi licentiam, nec repugnandi potestatem dedit, relicto eo omnes fugerunt.

Mihi quidem aliquando dubitare subiit, quum Christus ab oratione diuertens Apostolos inuiseret, inueniretq; dormientes, vtrum ad vtramque classem se contulerit: an ad eos duntaxat, quos longius prouexerat, ac sibi locarat proximos. Verum nunc nihil prorsus dubito, quin omnes fugerint qui dormierunt, quum hæc Euangelistæ verba cōsidero, quod eo relicto omnes fugerunt. Quum enim vigilare debebant & orare (quod toties eos monuit Christus) ne intraret in temptationē: dormiendo dederunt tentatori locum, vt nutantes & incogitantes eorum voluntates vel ad pugnandum vel fugiendum, quā ad patendum paratores faceret: atq; ideo relinquentes eum omnes fugerunt, impletumque est illud Christi verbum: Omnes vos hac nocte scadulum in me patiemini. Et simul illud Prophetæ vaticinium: Percutiam pastore, & dispergentur oves gregis.

Adulescens autem quidam sequebatur eum amictus syndone super nudo, & ille reiecta syndone nudus profugit ab eis.

Adulescens iste qui fuerit, pro certo nō est compertum. Sunt qui putent Iacobum fuisse illum, qui vocabatur frater domini, quiq; iusti cognomine insignitus est. Alij Ioannē autem Euagelistam, qui Domino semper amore quodam præcipuo dilectus est, & quem adhuc adolescentiam non excessisse, vita eius argumentum facit tā multis annos post Christi mortem

Psal. 2. Psal. 103. Isa. 66. Apoc. 20. Psal. 2. Psal. 109. 2. Cor. 15. Psal. 2. Ephes. 6. Ephes. 6. Luc. 22.

Zacha. 13.

E X P O S I T I O

mortem superstitis. Defunctus est enim (Hieronymo teste) anno post passionem domini octauo supra sexagesimum. Non defunt tamen ex antiquis scriptoribus, qui adulescentē hunc fuisse scribant nullum ex Apostolis, sed quendam ē ministris illius familie in qua Christus ea nocte celebrarat Pascha. Et ego certe sic sentientibus facilius inclinor ut assentia. Nam (ut omittam quod mihi non videtur verisimile, Apostolum pro vestitu, sola vltum syn. done praeſertim sic discincta, vt subito posset abiici) mouet me in eam partem ipse contextus historie, tum verba ipsa narrantis. Siquidē ex his qui cōsentent eum fuisse aliquem ex Apostolis, praeципua pars inclinat in Ioannem. Sed id ne mihi videatur admodum probabile, eiusdē Ioannis haec verba faciunt.

Sequebatur autem Iesum Symon Petrus & alius discipulus. Discipulus autem ille erat notus Pontifici, & introiuit cum Iesu in atrium Pontificis. Petrus autem stabat ad ostium foris. Exiuit ergo discipulus alius, qui erat notus Pontifici, & dixit ostiaria, & introduxit Petrum.

Qui scribunt fuisse beatum Euangelistam, qui Christum sequens quum prehenderetur, effugit: in eo non nihil harent, quod abiecta syndone profugit nudus, quæ res pugnare videbatur cum his quæ consecuta sunt: nempe quod in atrium Pontificis introierit, quod Petrum introduxerit (nam hunc fuisse Euangelistam omnes consentiunt) ac demum secutus sit vsq; ad locum crucis, crucifixo deniq; cum Christi matre dilectissima virgo purus cū virginē purissima pariter astiterit, sibiique ab ipso commendatam accepit deinceps in suā, nec dubium quin hoc toto tempore atque his locis omnibus amictus indumento, Christi enim fuit, non Cynicæ lectæ discipulus, eōq; tæstis prudentia satis eum docuit non esse refugendum corporis nuditatem, sicuti res eam flagitet aut exigat necessitas: tamen vt gratis vltro prodiret nudus in conspectum publicum, virginēs opinor non est passus pudor. Sic igitur ex hac angustia se explicant, vt dicant eū alio diuertisse interea & se vestiūmē denuo. Quia in re non decreuicontendere, sed mihi tamen nō fit verisimile, præsertim quum hic eum vidēam perpetuo secutum cum Petro, & cum Iesu simul introiisse in domum Annæ, qui sacer erat Pontificis. Cæterum vt his accedam, qui adulescentem hunc nullum ex Apostolis esse censem, sed quendam ē ministris diuersorij, illud me valde commouet: quod Euangeliſta Marcus fuga dilapsos Apostolos & restatē tamen hunc adulescentē sic inter se connectit. Tunc discipuli eius relinquentes eum omnes fugerunt. Adulescens autem quidam sequebatur eum. En, Apostolos aufugisse dicit, non quosdam, sed omnes: māsiſſe vero secutumq; Christū nō ex Apostolis quenquam (quippe qui iam omnes fugerant) sed adules-

centem quēdam, hoc est (vt videtur) ignotū: cuius nomen aut ignoravit, aut comniemorare non censuit operæ premium. Hic igitur adulescens vt mihi quidem videtur & antea permotus Christi fama, & nūc dum discubenti cū discipulis inferret esculenta præsentia contéplatus, arcano tactus afflatus Spiritus imbibit charitatem, deinde studio verae pietatis illeētus exeuntem foras à cœna paulo fortasse lōgiis ab Apostolis, sed cum Apostolis tamen consecutus est, rededitq; & surrexit cum illis, denique superueniente turba simul se cum illis immiscuit. Super hæc quum illos omnes inter torpentiū manus militum suus quenquam terror abstulisset: hic adulescens eo fidentius ausus est manere, quod amorem suum meminerat, quo ferebatur in Christū nondum cuiq; cognitum. Sed quam difficile est dissimulare, quum ames? Adulescens hic quanquam iam illorum immixtus turbæ, qui Christum habebant odio: tamen ita semet passu, gestu quoq; prodidit, vt omnibus palam fecerit, Christum desertum à ceteris, non animo persequendi se, sed obsequiēdi. Quum igitur aduertissent tandem, reliquos omnes ex Christi comitatu fugisse, in vnum hunc quem restitisse vident, Christumq; adhuc ausum sequi, rapide coniungunt manus. Quæ res mihi satis manifestum facit, idē in Apostolos omnes decreuisse eos, sed attonitos amississe subito, ne frustraretur illud quod Christus præcipiendo prædixerat: Sinite hos abire. Quod verbum Christus non ad solos pertinere volebat Apostolos, quos elegerat, quanquam ad illos voluit pertinere præcipue, sed quo benignitas eius porrigeretur vberior, ad hunc adulescentem voluit id pertinere præterea, qui non accersitus in sanctum comitatum suum sua sponte subsecutus irrepferat. Atq; hoc paecto Christus & magis exerebat occultam potestatem suam, & magis prodidit imbecillitatem turbæ, quæ nō solum amisit improvidens vndecim, quos abire gravatum ferret: sed ne vnum quidem adolescentem omnes retinere poterant, cui & manus iniecerant, & quantum licet cōiectura consuequi, agmine suo vallauerant: nam & tenuerunt eum, & ille reiecta syndone nudus profugit ab eis. Neque certè quidquam dubito, quin vt Christū ea nocte subsecutus est: nec nisi post fuga digressos Apostolos vltimus auelli potuit, idque iniectis manibus & rigide facta vi: sic vbi primum aperuit se occasio, in Christi gregem redierit, modoq; cum Christo viuat in sempiterna gloria, vbi Deum precor spero que fore, vt aliquando viuamus cum illo: tum quis fuerit, ab ipso cognoscemus, multaq; eius noctis alia, que scriptis comprehensa non sunt, summa cum suavitate per nos cemus exactius. Inter ea quo tutius ac facilius illuc nobis iter fiat, haudquaquam parum proderit, si ex discipulorum fuga, priusquam prenderetur, & huius adoleſcētis effugio, postquam prehensus

prehensus est, animæ nostræ consilia salutaria decerpentes viatici vice nobiscum portemus in via. Admonent enim nos antiqui patres Ecclesiæ, ne quisquam nimium suis consilis viribus vltro semet temerè mitrat in pecandi periculum. Quod si quā fortē quispam in eum locum venerit, vbi sentit impendere discrimen ne contra Deum vi cogatur offendere: faciat, quod hic fecerunt, qui captiōnem fuga præuenenter. Nec tamen hæc eō dicta sunt, vt Apostolorum fuga laudetur, vt pote quoniam Christus etsi misericors indulserit eorum infirmitati; tā longè tamen abest, vt laudarit: vt etiam scandalum illis illam fore eadem nocte prædixerit. Verum si nos sentimus animo parum firmos, tunc haec tenus eorum illam fugam omnes imitemur: quatenus sceleris admittēdi periculum fugere sine scelere possimus. Alioqui enim, si quis tūc au fugiat, quū aut suæ salutis causa, aut suorum, quorum curā sibi cōmissam videt, Deus eum stare iubet & cōsidere: hic (nisi forte propter præsentē vitā facit, imo si propter præsentem vitam facit) facit omnino stolidē. Quid enim stolidius, quām breue tēpus & miserū æternaz felicitati præferre? At si propter futurā vitā facit, quoniam videlicet fugit, ne Deum cogatur offendere: & pessimè simul facit & stolidissimè. Est enim desertoris semper immēsum facinus, cui quū adiuncta sit desperationis immanitas, trāfugæ scelus exequat. Nā quid potest excogitari deterius, quām desperato Dei præsidio, locū in acie quē tibi tuēdū Deus tradidit, hosti fugientē prodere? Præterea quid insanius, quām ne forte peccare te contingat, si māseris: ideo certū designare flagitiū fugiendo? Cæterum quando fugere Deo nō offendit, ibi nimirū tutius est maturandę fugæ consiliū, quām cunctādō captum in horrendi criminis discrimen cadere. Facilius enim res est, & (vbi fas est) tuta tēpestiuē fugere: difficilis verò & periculosa pugnare. Verum enīmuero adolescēs iste suo nos exemplo docet, quodnam illud genus hominum sit, quod diutius possit minore cū periculo subsistere: & si cōtigerit capi, ex ipsis etiā manibus capiētiū facile possit euadere. Nā is adolescens, quāq̄ post omnes restitit, Christumq; tā diu subsecut̄ est, quoad iniectis manib⁹ tenuerūt eum: tamen quia non erat varijs indutus vestibus, sed tātum sola simplicijs syndone, nec in illā ipsam quidē vel insutus vel insibulatus, sed superiecta negligēter amictus super nudo, nimirū sic, vt facile posset excutere, subito reiecta, & in capientiū manibus illic relicta syndone nudus aufugit ab eis, & nucleū auferens reliquit pignori putamina. Quid hoc figurat nobis? quid inq̄ aliud, quā quōd nō aliter ac vētricosus quipia & obeso tardus abdomen, aut is qui densa vestiū sarcina vadit onustus, ineptus redditur ad incitatum cursum: sic ingruente tribulationis angustia vix vir ille potest inde fugere, qui multis opum sacculis, circumcinctus est. At nec is quidē celere vnquā cursum cōficiet, qui veste quātūuis tenui nodis in arctū tractis sic incingitur, vt libere spire nō possit. Facilius enim fugiet, qui magnā gestans cito potest abijcere: quā si quis admonū paruā sic alligatā habeat in cenuice, vt eam necesse sit, quo cunq; procurrat, ferre. Videre licet rarius quidē itud, quām vellē, sed (laus sit Deo) videre licet interdum homines apprime diuites, qui potius parati sint pariter vniuersa perdere: q̄ offendit Deo quicq; seruare cum scelere. Hi uestes multas habent, sed quia nō sunt incincti, quām periculū fugā suader, facilē reiecta uestibus effugiunt. Contrā verò videmus quodā & hos multos plures, q̄ velle, quibus quām tenue cōtigerit indumentum & perq; curta supellex: ita tamen ad inopes illas opes suas suos ferruminarunt affectus, vt potius q̄ se patiātur ab illis distrahi, cutē à carne facilius possis auellere. Talis fugam capescat oportet in tēpore. Nam si semel apprehēsa ueste teneatur: peribit ipse potius, q̄ relinquat syndonē. In summa docemur adolescentis huius exēplo, propter orientes tribulationes suitas, & ex improviso ingruentia pericula, ne forte res fugā postulet, semper vt paratis simus nec ita varijs uestibus onusti, nec vna quidē sic insibulati: quin, quām res vrgeat, abiecta syndone nudi possimus effugere. Quin si cui paululum proficere adhuc libet longius, videbere potest in hoc adolescentis facto cōmentatum nobis documentum adhuc multo fortius. Siquidem uestimenti vice corpus animæ Apoc. 3. est. Anima corpus induit, quām ingreditur mundum: corpus exuit, quām moriens hinc egreditur. Tum quanto corpore uestis vilior est, tanto est anima corpore preciosior: nec minus furiosē fecerit, qui animam inpendat corpori, quām si quis sic infaniat, vt corpus operet potius, quām palliū perdere. Nam de corpore quidē Christus sic: Nōne corpus est (inquit) plus quām uestimentum. Sed quanto plus animam prædicat. Quid prodest (inquit) tibi, si vniuersum mundū lucreris: animæ vero tuæ detrimētum patiaris, aut quām cōmutationē dabit homo pro anima sua? Dico autem vobis amicis meis: ne terreamini ab his qui occidunt corpus, & post hæc nō habēt amplius quid faciant. Ostendā auçē vobis quē timeatis. Timete eum, qui postq; occiderit, habet potestatē mittere in gehennam. Ita dico vobis, hunc timete. Admonet ergo nos hoc adolescentis exēplum, cuiusmodi nobis debeat animæ nostræ uestimentum corpus aduersus tales necessitates esse: ne sit videlicet obesum luxu, libidine diffluēs, sed velut syndō tenuis, crasciem scilicet exhaustante ieiunio: tum cui nō ita forti constringamus affectu, quin vbi Dei causa postulet: libenter possimus abijcere. Hoc nos docet adolescens iste, qui, quām teneretur ab impijs: potius quām facere

Matth. 6.

Mat. 10.

EXPOSITIO PASSIONIS.

aut dicere quidquam cogeretur, quod honori Christi posset aduersari: relicta syndone nudus aufugit ab eis. Fecit huic adolescenti simile alius olim adolescens prior, sanctus & innocens patriarcha Ioseph, insigne documentum posteris, non secius ab incerti stupri periculo, qd ab intentata cede fugiendu. Illum enim, quod esset facie pulchra & decor' aspectu, Putipharis vxor, cuius domui seruus prefectus est, oculis in eum coiectis adamauit, eoq; furoris tandem insana libidine percita prouehitur: vt non vultu tantum verbilq; impudens vltro se iuueni offerret, abhorrentemq; illiceret, sed & detrectanti manibus iniectis, prehesa veste, viro mulier (proh pudor) inferret vim: at ille, quem mori mallet, quam nefarium scelus admittere sciretq; simul, quam periculosum sit, contra presentem veneris copiam cominus inire cōfictu, nec illa tutius quenq; posse, quam fugiendo vincere: in adulteru manu relictu pallio, celeri fuga se se proripuit foras. Ceterum nobis (quod institui dicere) non pallium, non toga, non tunica, non aliud eiusmodi vestimentum corporis: sed animo quoq; vestis corpus ipsum, potius qd flagitiu admittamus, ab ieciendum est. Nam si id studemus peccado seruare, perdimus, & animam simul amittimus: sin ob amorem Dei patienter sustinemus amittere, quemadmodu anguis pelle veterem, quem (opinor) Senecta vocant, spinis & tribulis afflicta exuit, & relinques in seibus nitidu & iuuenescens egreditur: ita nos Christi cōsilium sequentes, prudentes scilicet sicut Serpentes effecti, corpus hoc vetustu, velut anguinam senecta inter spinas tribulacionis effricatum ob amorem Dei relinquentes in terris, nitidi nimiri & iuuenes nunq; post illa sensuriseniū, propere subuehemur in cœlum.

DE CHRISTI CAPTIONE.
Tunc acceſſerunt & manus iniecerunt in Iesum.

THOMAS MORVS IN HOC OPERE ULTERIUS
PROGRESSVS NON EST, HACTENVS ENIM CVM
ESSET PERVENTVM, OMNI NEGATO SCRIBENDI
instrumento, multo arctius quam ante in carcere detentus: non ita multo post
prope turrim Londinensem loco consueto securi percussus est, secundo
Nonas Iulij, anno Domini supra millesimum quingente-
simo tricesimo quinto, Regis vero Henrici
octauo viceſimo septimo.

QVOD PRO FIDE MORS
FVGENDA NON EST, AVTHORE
THOMA MORO, DVM IN ARCE
Londinensi detineretur, Anno Domini
M. D. XXXIIII.

VITA per offensam Dei seruata, erit ei qui sic se seruauerit odibilis. Nam qui sic vitâ tuâ seruaueris, tute postridie vitam tuam odio habebis, & dolebis vehe- menter morte te non pertulisse pridie. Nam restare

tibi mortem recordaberis, quæ qualis futura sit nescis, neq; quam cito ventura. Et meritò habes metuere, ne morte sic dilatam sequatur inferoru tormenta, vbi desiderabut homines mori, & mors fugiet ab eis, quum ea mortem quâ fugisti, secura fuerint æterna cœlorum gaudia.

Cohors autem & Tribunus & ministri Iudeorum cōprehenderunt Iesum, & tenetes ligauerunt et adduxerunt eum ad Annam primam, erat enim sacer Caipha. Erat autem Caphas, qui cōsiliū dederat Iudeis, quia expedit vnū hominē mori pro populo. Et cōuenerunt in vnū oēs sacerdotes, Scribe, Pharisei & Seniores.

Quo tempore primum in Christum manus iniecta sunt, sententiæ Doctorum variant: dum ex Euangelistarū de re cōcordiū, sed in recenti modo variantiū (quippe quod unus anticipat, alius intermissum repetit) ex interpretibus nihil historiæ veritati derogantes, nihil præiudicantes inuicem alias alia cōiecturā sequitur. Matthēus siquidē ac Marcus eo rē recenti ordine ut liceat cōjicere protinus post osculum Iudei, manus iniectas in Iesum, eamq; cōiecturā quam alij Doctores Ecclesiæ non incelebres, tum vir egregius Ioannes Gerlon in eo opere, cui titulum fecit Moysē Ἰεροτελεῖος (quod opus eius dum Passionis ordinē percēso, ipse quoq; in præsenti potissimum delegi mihi) cōprobat, & historiā contexendo sequitur. Quo uno in loco tamē ipse deflectēs ab illo secessus eos sum (qui quidem & ipsi celebres Autores sunt) qui ducit ex Lucæ & Ioānis narratione cōiecturis valde similibus veri cēsent post osculo dato, regressum ad cohortem, & Iudeos Iudā, post prostratā Christi sola voce cohortem, post amputatā sanatāq; rursus serui summi sacerdotis auriculā, post cohibitos, ne pugnarent, reliquos, post increpitum, qui pugnarat Petrum, post cōpellatos iterum qui tum aderant magistratus Iudeorum denunciataq; quod ante non poterant, capiēdi tum cōcessione facultatē, post apostolos omnes elapsos fuga, post adolescentē, qui, quamq; captus, teneri tamē non potuit, alacri nuditate seruatum, tum demum primum manus iniectas in Iesum.